[image: Рассветовское СП ]
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 20.06.2016                                                                                                  № 20.2

п. Рассвет

[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Положения «Об общественном контроле в Рассветовском сельском поселении Староминского района»

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Краснодарского края  от 25 декабря 2015 года № 3305-КЗ «Об общественном контроле в Краснодарском крае », руководствуясь статьёй 26 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, Совет Рассветовского сельского поселения Староминского района р е ш и л:
1.Утвердить Положение «Об общественном контроле в Рассветовском сельском поселении Староминского района» (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам образования, здравоохранения, социальной защите населения, культуре, спорту, молодежи, взаимодействию с общественными организациями и СМИ (Дмитренко Н.П.).
4. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                    А.В. Демченко

                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                     к решению Совета
                                                                     Рассветовского сельского поселения
                                                                     Староминского района
                                                                     от ___________№ _____

Положение
«Об общественном контроле в Рассветовском сельском поселении Староминского района»

1. Настоящее положение регулирует отдельные вопросы организации и осуществления общественного контроля в Рассветовском сельском поселении Староминского района.
2. Осуществление общественного контроля регулируется федеральными законами, Законами Краснодарского края, нормативными правовыми актами  Рассветовского сельского поселения Староминского района.
3. Целями общественного контроля в Рассветовском сельском поселении Староминского района являются:
1) обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;
2) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений органами местного самоуправления, государственными и муниципальными организациями, иными органами и организациями, осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия;
3) общественная оценка деятельности органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.
3.1. Задачами общественного контроля являются:
1) формирование и развитие гражданского правосознания;
2) повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления Рассветовского сельского поселения Староминского района, а также обеспечение тесного взаимодействия органов местного самоуправления Рассветовского сельского поселения Староминского района с институтами гражданского общества;
3) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;
4) реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;
5) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия;
6) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
7) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
4. Общественный контроль осуществляет общественный Совет Рассветовского сельского поселения Староминского района (далее общественный Совет), общественные наблюдательные комиссии, общественные инспекции, группы общественного контроля, иные организационные структуры общественного контроля Рассветовского сельского поселения Староминского района.
4.1. Общественный контроль осуществляется в формах общественного мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, в иных формах, не противоречащих Федеральному закону от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», а также в таких формах взаимодействия институтов гражданского общества с государственными органами и органами местного самоуправления, как общественные обсуждения, общественные (публичные) слушания и другие формы взаимодействия.
Общественный контроль может осуществляться одновременно в нескольких формах.
5. В случаях, установленных Федеральным законом об основах общественного контроля, субъекты общественного контроля выступают в качестве инициаторов, организаторов мероприятий, проводимых при осуществлении общественного контроля, а также участвуют в проводимых мероприятиях общественного контроля, запрашивают в соответствии с законодательством Российской Федерации у органов местного самоуправления Рассветовского сельского поселения Староминского района, муниципальных организаций Рассветовского сельского поселения Староминского района необходимую для осуществления общественного контроля информацию, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, пользуются иными правами, предусмотренными Федеральным законом об основах общественного контроля.
6. Общественный Совет выполняет консультативно-совещательную функцию, участвует в осуществлении общественного контроля в порядке и формах, которые предусмотрены Федеральным законом об основах общественного контроля, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края и Рассветовского сельского поселения Староминского района.
6.1 Субъекты общественного контроля при осуществлении общественного контроля вправе посещать органы местного самоуправления Рассветовского сельского поселения Староминского района, муниципальные организации Рассветовского сельского поселения Староминского района.
6.2. О посещении органов местного самоуправления Рассветовского сельского поселения Староминского района, муниципальных организаций Рассветовского сельского поселения Староминского района, субъект общественного контроля не менее чем за три дня письменно уведомляет указанные органы и организации. В уведомлении указываются дата и время посещения, цели посещения и персональный состав лиц, представляющих субъект общественного контроля.
7. В целях обеспечения публичности и открытости осуществления общественного контроля и общественных обсуждений его результатов органы местного самоуправления Рассветовского сельского поселения Староминского района и муниципальные организации Рассветовского сельского поселения Староминского района:
1) размещают на своих сайтах в сети "Интернет" информацию о проведении общественных обсуждений по актам, проектам актов, решениям, проектам решений, документам и другим материалам соответствующих органов по общественно значимым вопросам;
2) направляют уведомление Общественному Совету о рассмотрении актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и других материалов, в отношении которых в соответствии с федеральными законами проведение общественной экспертизы является обязательным, для размещения соответствующей информации на официальном сайте Рассветовского сельского поселения Староминского района в сети "Интернет".
8. Орган местного самоуправления, на рассмотрении которого находится результат общественного контроля, учитывают предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в итоговых документах, подготовленных по результатам общественного контроля, направленные на совершенствование законодательства и правоприменительной практики, устранение пробелов в правовом регулировании по вопросам, решение которых отнесено к их компетенции.

Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                    А.В. Демченко

image1.jpeg